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Con el fin de incentivar el diagnóstico ambiental como herramienta para garantizar en el sector 
porcícola colombiano una adecuada gestión ambiental, Porkcolombia-FNP ha otorgado un aporte 
del 30% sobre la tarifa plena de cada laboratorio con el que se tenga convenio, para los por
cicultores a nivel nacional que realicen análisis para la caracterización fisicoquímica de suelos y 
de porcinaza líquida. Para los porcicultores que deseen acceder al aporte del 50% en los análisis 
fisicoquímicos de porcinaza líquida, deberán presentar el comprobante de pago del análisis 
fisicoquímico de suelos no mayor a 6 meses con los laboratorios con los que se tenga convenio.

Para los análisis de porcinaza líquida como fertilizante y/o acondicionador de suelos bajo los requi
sitos de la Resolución 150 del 2003 del Instituto Colombiano Agropecuaria-ICA, la cual tiene por 
objeto establecer los requerimientos para obtener el registro como productor y comercializador 
de fertilizantes y/o acondicionadores de suelo, Porkcolombia-FNP ha otorgado un aporte del 50% 
sobre la tarifa plena de cada laboratorio con el que se tenga convenio. 

Para poder acceder a los servicios mencionados anteriormente, Porkcolombia-FNP cuenta con 
los siguientes convenios para el 2024:

Análisis fisicoquímico de suelos y porcinaza líquida

NOMBRE DEL ANÁLISIS TARIFA PLENA 
AGRILAB

APORTE 
PORKCOLOMBIA – 

FNP (30%)
TARIFA 

PORCICULTOR
APORTE 

PORKCOLOMBIA– 
FNP (50%)

TARIFA  
PORCICULTOR CON 
APORTE DEL 50% 

Con previa presentación  
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Con previa presentación 
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Análisis convencional de suelo 
invernadero $205.000 $61.500 $143.500 N.A N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(Sin análisis de suelo) IVA incluido $303.450 $91.035 $212.415 N.A N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(Con análisis de suelo no mayor a  

seis meses) IVA incluido
$303.450 N.A N.A $151.725 $151.725

Laboratorio Agrilab 

Laboratorio Dr. Calderón 

NOMBRE DEL ANÁLISIS TARIFA PLENA  
DR. CALDERÓN

APORTE 
PORKCOLOMBIA – 

FNP (30%)
TARIFA 

PORCICULTOR
APORTE 

PORKCOLOMBIA– 
FNP (50%)

TARIFA  
PORCICULTOR CON 
APORTE DEL 50% 

Con previa presentación  
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Con previa presentación 
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Análisis convencional de suelo 
invernadero $265.000 $79.500 $185.500 N.A N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(Sin análisis de suelo) IVA incluido $315.350 $94.605 $220.745 N.A N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(Con análisis de suelo no mayor a  

seis meses) IVA incluido
$315.350 N.A N.A $157.675 $157.675

Brochure Ambiental2024v2.indd   2Brochure Ambiental2024v2.indd   2 28/06/24   4:29 p. m.28/06/24   4:29 p. m.



Laboratorio Ecoquímica 

Laboratorio Labicol 

Laboratorio Unilasallista

NOMBRE DEL ANÁLISIS TARIFA PLENA 
UNILASALLISTA

APORTE 
PORKCOLOMBIA – 

FNP (30%)
TARIFA 

PORCICULTOR
APORTE 

PORKCOLOMBIA– 
FNP (50%)

TARIFA  
PORCICULTOR CON 
APORTE DEL 50% 

Con previa presentación  
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Con previa presentación 
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Análisis físico químico  
de suelos $1.106.000 $331.800 $774.200 N.A N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(Sin análisis de suelo) $753.000 $225.900 $527.100 N.A N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(presentando factura de  

análisis de suelos)
$753.000 N.A N.A $376.500 $376.500

NOMBRE DEL ANÁLISIS TARIFA PLENA 
LABICOL

APORTE 
PORKCOLOMBIA – 

FNP (30%)
TARIFA 

PORCICULTOR
APORTE 

PORKCOLOMBIA– 
FNP (50%)

TARIFA  
PORCICULTOR CON 
APORTE DEL 50% 

Con previa presentación  
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Con previa presentación 
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Análisis convencional de suelo 
invernadero  $270.000  $81.000  $189.000  N.A  N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(Sin análisis de suelo) IVA incluido  $330.000  $ 99.000  $ 231.000  N.A  N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(Con análisis de suelo no mayor a  

seis meses) IVA incluido
 $330.000  N.A  N.A  $165.000  $165.000 

NOMBRE DEL ANÁLISIS TARIFA PLENA 
ECOQUÍMICA

APORTE 
PORKCOLOMBIA – 

FNP (30%)
TARIFA 

PORCICULTOR
APORTE 

PORKCOLOMBIA– 
FNP (50%)

TARIFA  
PORCICULTOR CON 
APORTE DEL 50% 

Con previa presentación  
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Con previa presentación 
del comprobante de 
pago del laboratorio 
vigente de suelos

Análisis convencional de suelo 
invernadero $618.800 $185.640 $433.160 N.A N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(Sin análisis de suelo) IVA incluido $535.500 $160.650 $374.850 N.A N.A 

Análisis porcinaza líquida  
(Con análisis de suelo no mayor a  

seis meses) IVA incluido
$535.500 N.A N.A $267.750 $267.750
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Análisis para porcinaza líquida como fertilizante y/o acondicionador  
de suelos, bajo la Resolución 00150 de 2003-ICA

Mayores 
informes y 
atención 
al cliente

*Contribuciones vigentes hasta disponibilidad presupuestal.

ASOCIACIÓN PORKCOLOMBIA – FNP 
Área de Investigación y Transferencia de Tecnología

lsaavedra@porkcolombia.co
mperez@porkcolombia.co
frojas@porkcolombia.co
www.porkcolombia.co

Carrera 129 No. 22b-57 Bodega 29  
Parque Industrial de Occidente, Fontibón, Bogotá
Teléfono: (601) 248 6777 Ext. 330-350
Celular: 313 4837278

Para mayor 
información de 
los convenios 
del programa 
de Diagnóstico 
Ambiental

Laboratorio AGRILAB 
Calle 79B No. 70 - 16  
Barrio Bonanza, Bogotá D.C.
PBX: (601) 223 1999 • 745 4697
Celular: 315 3237652
Contacto: Angie Ariza
servicioalcliente@agrilab.com.co 
comercial@agrilab.com.co
www.agrilab.com.co

Laboratorio DR. CALDERÓN 
Av. Carrera 20 No. 20 - 87  
Barrio Polo Club, Bogotá D.C.
Teléfono: (601) 622 2687 • 525 6917
Celular: 320 4936197 • 333 2688434
Contacto: Claudia Roa 
recepcion@drcalderonlabs.com
contacalderon@gmail.com
www.drcalderonlabs.net

Laboratorio ECOQUÍMICA 
Carrera 24 No. 9C - 19  
Barrio Alameda, Cali (Valle del Cauca) 
Celular: 315 5257325 • 323 5931426
Contacto: Omar Velásquez; Alejandro Otero
compras@ecoquimica.com.co
serviciosambientales@ecoquimicasas.com
ovelas18@gmail.com 
www.ecoquimica.com.co

Laboratorio LABICOL
Centro Empresarial Garibaldi  
Kilómetro 6 vía Girón, Santander
Teléfono: 607 6970052 
Celular: 318 5171798 • 317 6550436
Contacto: María Alejandra Salcedo
alejandrasalcedo@labicol.co
www.labicol.co

Laboratorio UNILASALLISTA
Carrera 51 No. 118 Sur - 57  
Caldas, Antioquia
Teléfono: 604 3201999-144-146
Contacto: Luz Adriana Gutiérrez;  
Eliana Marcela Betancur
centrodelaboratorios@unilasallista.edu.co

NOMBRE DEL ANÁLISIS PARÁMETROS TARIFA PLENA  
AGRILAB

TARIFA PLENA 
TOTAL

APORTE  
PORKCOLOMBIA–

FNP (50%)

TARIFA  
PORCICULTOR CON 
APORTE DEL 50% 

Porcinaza líquida  
y/o acondicionador  

de suelos

Parámetros fisicoquímicos 
y caracterización abono 

orgánico líquido IVA incluido
$303.450

$1.101.940 $550.970 $550.970
Metales pesados IVA incluido $310.590

Microbiológico IVA Incluido $487.900

NOMBRE DEL ANÁLISIS PARÁMETROS TARIFA PLENA  
DR. CALDERÓN

TARIFA PLENA 
TOTAL

APORTE  
PORKCOLOMBIA–

FNP (50%)

TARIFA  
PORCICULTOR CON 
APORTE DEL 50% 

Porcinaza líquida

Parámetros fisicoquímicos 
y caracterización abono 

orgánico líquido IVA incluido
$315.350

$1.631490 $815.745 $815.745
Metales pesados IVA incluido $314.160

Microbiológico IVA Incluido $1.001.980

Laboratorio Agrilab 

Laboratorio Dr. Calderón
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